La comarca regiStra un total de 37.942 personas en situacion de desempleo,
2.634 mas que hace un ano

538 nuevos parados en octubre

EL VALLES
ORIENTAL registro
el pasado mes de
octubre un total
de 37.942 parados,
538 mas que en
septiembre y 2.634
mas que hace un
afio, segun datos
publicados esta misma
semana por la Generalitat. Lo
que se traduce en términos
relativos en incrementos del
1,44% a nivel intermensual y
del 7,46% a nivel interanual.
Se mantiene de esta manera
la evolucion al alza de los
tres meses anteriores. Una
tendencia que concuerda
con el comportamiento del
desempleo en el conjunto
de Catalunya, donde se
registraron el mes pasado
646.306 parados, 13.849 mas
que en septiembre y 30.748
mas que en octubre de 2011.
Por municipios, los mas
afectados por esta nueva
subida del paro son Mollet,
con 95 personas mas que
ya suman 6.161, Granollers,
donde el aumento ha sido
de 86 parados y el total de
6.019, Canovelles, que con
71 nuevos demandantes de
ocupacion alcanza los 2.022,
y Caldes de Montbui, donde
el incremento ha sido de 53
personas y el total de 1.4089.
También se han registrado
timidos descensos, siendo
los mas significativos los
de Les Franqueses, con 38
parados menos y un total de
1.714, y Cardedeu, donde se
registraron 1.401 parados, 16
menos que el mes anterior.
Bigues i Riells y Canoves
mantienen las mismas cifras
que en septiembre, 713 y
233, respectivamente.
Desde el entorno
sindical, UGT ha emitido
un comunicado en el que
valora “muy negativamente”
unas cifras que suponen
“un nuevo récord histérico
en cuanto al nimero de
personas registradas en las
listas del paro”. Cifras que
esta formacion atribuye
a la Reforma Laboral y a
las politicas de austeridad
impulsadas tanto desde
el Gobierno central como
desde la Generalitat.
Por este motivo, UGT
vuelve a reclamar el
impulso de politicas de
reactivacion economica y
de “concertacion a nivel
comarcal”.

VALLES

MUNICIPIO

LAmetlla

Aiguafreda

Bigues i Riells

Caldes de Montbui
Campins

Canovelles

Canoves i Samalus
Cardedeu

Castellcir

Castelltercol

Fogars de Montclus

Les Franqueses

La Garriga

Granera

Granollers

Gualba

La Llagosta

Llinars del Valles

Llica d’Amunt

Lliga de Vall

Martorelles

Mollet
Figaro-Montmany
Montmelo

Montornes

Montseny

Parets

La Roca

Sant Antoni de Vilamajor
Sant Celoni

Sant Esteve de Palautordera
Sant Fost de Campsentelles
Sant Feliu de Codines
Sant Pere de Vilamajor
Sant Quirze Safaja

Santa Eulalia de Rongana
Santa Maria de Martorelles
Santa Maria de Palautordera
Tagamanent
Vallgorguina
Vallromanes

Vilalba Sasserra

Vilanova
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Parados
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37.404

septiembre 2012

Parados
octubre 2012

529
205
713
1.409
34
2.022
233
1.401
29
151
30
1.794
1.180

6.019
90
1.560
896
1:299
516
520
6.161
106
802
1.760
17
1.622
861
454
1.603
139
667
493
357
36
570
66
772
27
239
133
70
353

37.942
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El Plan PIVE reactiva
la automocion

Las optimistas expectativas
gue los concesionarios automovi-
listicos vallesanos manifestaron el
mes pasado parecen estarse cum-
pliendo. La Federacid Catalana de
Venedors de Vehicles a Motor (FE-
CAVEM) ha emitido un comunica-
do en el que valora positivamente
los efectos que ha tenido este
plan desde su aplicacién. Segun el
texto, “las visitas de compradores
y las reservas de vehiculos han
aumentado este mes de octubre
en los concesionarios gracias a la
puesta en marcha de este plan de
ayudas” por parte del Gobierno
central. La FECAVEM reconoce
que el numero total de matricula-
ciones registradas el mes pasado,
8.246, supone un 18,81% mas que
en octubre de 2011, pero espera
que “durante los préximos me-
ses, especialmente noviembre y
diciembre, las ventas aumenten
como fruto de las visitas y las
reservas recibidas por los conce-
sionarios durante las dos dltimas
semanas”.
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Un mal ano para la
Mongeta del Ganxet

El sindicato agrario ASAJA ha
lamentado los efectos negativos
de las heladas de la semana pasa-
da sobre las cosechas de Monge-
tes del Ganxet en el Valles Orien-
tal. Un comunicado de la forma-
cién sitia la zona mas afectada
precisamente en el Vallés Orien-
tal, y concretamente entre los
términos municipales de La Roca,
Cardedeu, Llinars y Sant Esteve y
Santa Maria de Palautordera. “En
algunos casos las pérdidas llegan
a ser del 100% porque las judias
se encontraban en un estado to-
davia bastante verde y las vainas
quedaron heladas”, apuntaba la
presidenta de ASAJA, Rosa Pruna.
Por este motivo, el sindicato ha
solicitado a la Generalitat apoyo
para paliar los efectos de dichas
heladas, dado que como recuerda
Pruna “hay payeses para quienes
la Mongeta del Ganxet es la unica
fuente de ingresos a lo largo del
ano”.




